
  1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,   27 - 05 -2010 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.: 185135 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.∆/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: Αθ. Ζούνος 

Τηλέφωνο: 210 928 7219 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «∆ιεύρυνση πεδίου εφαρµογής του 

βιοκτόνου DU-DIM 15 SC σε 

ορυζώνες για την καταπολέµηση 

προνυµφών κουνουπιών» 

 

ΠΡΟΣ: 

1. CHEMTURA NETHERLANDS B.V, 

Ankerweg 18, 1041 AT, 

Amsterdam (Ολλανδία) 

  (∆ιά  του Κ. Σ. ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 

    ∆. Γούναρη 4, 

    546 21, Θες/νίκη) 

     (Με απόδειξη) 

 

ΚΟΙΝ: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Γραφείο κ. Γενικού Γραµµατέα. 

4. Υπουργείο Υγείας Πρόνοιας και  

     Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

     Γενική ∆/νση ∆ηµ. Υγείας 

     ∆/νση ∆ηµόσιας Υγιεινής 

     Τµήµα Επιδηµιολογίας Νοσηµάτων 

     Βεραντζέρου 50, 10187, 

    Αθήνα 

5. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις  

   ∆/νσεις Γεωργίας (µε email) 

     Έδρες τους 

6. Μ.Φ.Ι. 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά (µε email) 

7. Περιφερειακά Κέντρα 

Προστασίας Φυτών και  

Ποιοτικού Ελέγχου 

       Έδρες τους (µε email) 

8. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 



  2 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.88 (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88) Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β, παρ. 7. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων και ειδικότερα το άρθρο 26 παρ. α (γγ). 

4. Τη µε αριθµ. 12467/07-03-2006 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στη χώρα µας του 

βιοκτόνου σκευάσµατος DU-DIM 15 SC για την καταπολέµηση των κουνουπιών σε 

υδάτινες επιφάνειες νερού 

5. Τη γνωµοδότηση του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ.για το 25
ο
 θέµα της 1

ης
/27-04-2010 συνεδρίασής του. 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

7. Τη µε αριθµ. 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη» 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι) Τη διεύρυνση της µε αριθµ. 12467/07-03-2006 οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας του 

βιοκτόνου DU-DIM 15 SC και σε υδάτινες επιφάνειες µε καλλιέργειες ρυζιού ως ακολούθως: 

 

Πεδίο εφαρµογής Εχθροί ∆όσεις Τρόπος εφαρµογής 

Ορυζώνες σε 

κατάκλιση 

 

 

Προνύµφες κουνουπιών 

(Aedes spp, Anopheles 

spp, Culex spp) 

35 κ.εκ. σκευάσµατος 

/10L νερού 

/στρέµµα 

Ψεκασµός της 

επιφάνειας του 

νερού από εδάφους 

Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: τρεις (3) 

Μεσοδιάστηµα Εφαρµογών: 15 ηµέρες 

Τελευταία Ασφαλή Επέµβαση: 79 ηµέρες πριν από τη συγκοµιδή και όχι αργότερα 

από την 31 Ιουλίου. 

 

ΙΙ) Χορηγείται για την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο (2010) κατ’ εξαίρεση άδεια 

εφαρµογής (εκτός από εδάφους) και από αέρος του βιοκτόνου DU-DIM 15 SC σύµφωνα µε 



  3 

την παραπάνω ΟΓΠ και µε τις ίδιες προϋποθέσεις και περιορισµούς που ορίστηκαν και για 

τις προηγούµενες καλλιεργητικές περιόδους οι οποίες και είναι: 

- Πριν από την εφαρµογή των αεροψεκασµών να γίνεται χαρτογράφηση των περιοχών, 

εντοπισµός των εστιών ανάπτυξης κουνουπιών και δειγµατοληπτικός έλεγχος για τη 

διαπίστωση της παρουσίας προνυµφών. 

- ∆ιενέργεια αεροψεκασµών µόνο όταν οι συνθήκες (καιρικές, περιοχή ελεύθερη από 

ανθρώπους ή ζώα κ.α.) το επιτρέπουν. 

- Σωστός υπολογισµός της δοσολογίας ώστε στη ψεκαζόµενη υδάτινη επιφάνεια να 

φτάσει πάντα η εγκεκριµένη ποσότητα δραστικής ουσίας. 

Να γίνεται αξιολόγηση της αποτελεσµατικότητας των επεµβάσεων σε διάφορα στάδια 

του ετήσιου προγράµµατος καταπολέµησης για έγκαιρη λήψη των απαραίτητων µέτρων. 

 

ΙΙΙ) Κατά την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο και µε ευθύνη της εταιρείας να διενεργηθούν 

δύο (2) πειράµατα υπολειµµάτων στο ρύζι τα οποία και να προσκοµιστούν στο τέλος της 

περιόδου. 

 

 

      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

      ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

       Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 


